re, quod ſit ſtipulatio interpretatiua, cui errori obuiam iuit
B. BOE HMERVS de Actionib. S. II. C. VII. VII. Imo non opus,
ad c. 1. X. de Pactis recurrere aliosque Turis Canonici textus, ad fori
eecleſiaſtici eiusque eenfuram magis quam aã actionem coram magi-

ftratu
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ſtratu ſeculari elus executionem pertinentes: nam ex deductis palam
eſt, antiquiorem eſſe Germanis ſidem pactitiam legibus iſtis omnibus.
Sequentia autem ex deductis rectius colligimus. In Germania conuen-
tiones obligant ſecundum Ins Naturale, quocunque modo mutuus inter-
codat determinatus que conſenſus. Adeoque in Germania non opus eſt
pactorum veſtimento vel ex ſingulari lege vel Praetoris edicto; ſed tora
deſicit pactorum nudorum et non nudorum diuerſitas, illis non mi-
nus valentſbus quam his apud Romanos: quamuis non negemus
pacta adjecta; ſed ſimul adſtruimus, haec omnibus pactis principa-
lioribus, ex interuallo etiam adiici poſſe, quo naturalia illorum mu-
tentur, prout partibus commodum eft. Porro in Germania exulet
differentia contractuum nominatorum et innominatorum, illorum-
que realium, verbalium, litteralium et conſenſualium diuerſitas,
obligatione in omnibus ex conſenſu mutuo determinato, qualicunque

modo intercedente, SVE STANTIAM capiente. Protinus ſequitur,
Germaniam carere contractibus Romanis formulariis. Atque vel
maxime hinc efficitur, deeſſe nubis contractus ſtricti iuris, vna cum
ſuis aſfectionibus XVIII. propoſitis, quibus etiam obſtant tradita
s. IZ. bonae fidei vbique nobis operam nauantibus.

5. XX.
DVEIORVM EEMO TIO,.

Obmouebitur fortaſis, quod in Germania tamen in vita
eommuni frequente?r oecurrant voces Kauff- Contract, Mieths-Con-

tract, ſimilesque. Nihil vero propterea mutamus: cum hoc mo-
do vox Contract in ſignificatu plane abuſiuo athibeatur, ita vt de-
notet ſcriptum probationis cauſa ſupr conuentione quauis confe-
ctum Speciatim pro contractibus formularibus aliquid militarę
videbitur, tum verbalibus, tum litteralibus. Reſpectu nempe ver-

balium ſcimus, quod ſtipulationem ipſam in M a RCVL FI Formulis

deprehendiſſe ſibi ſint viſi LINDENSROGIVS Codic. LL. antiquir.
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modi obligatio, quae a ſolis litteris ſubſtanriam canit nullo Naturali
Iure ſuffulta, quam Praetores Romani nequidem in ſtipulationibus
tolerarunt, exceptione doli mali ex naturali ſubuertendem aequirate.
Hine recte fora Germanica non ſolum in proceſſu executiuo contra
chirographum debitorem admittunt probaturum, pecuniam ſibi
minime numeratam eſſe, ſaltem ſub nomine exceptionis doli mali,
quatenus probandi modus indoli proceſſus executiui congruit, verum
etiam in caſibus, vbi exceptio haee altioris eſt indaginis,. vt proces-
ſus execuriui aut cambialis ratio eandem non admittat, adeoque de-

bitor ad ſoluendum ſit condemnandus, repetitio ſoluendorum re-
conuentioni per ſententiam reſeruatur. Sequitur ergo, nec chiro-
graphum, ſilentio lieet biennali. corroboratum, nee cambium in
Germania eſſe contractum obligationemque litreralem, ſed tantum prae-
ſumtionem cauſae debendi paratioremque atque ſuo modo duriorem

purere executionem. B. 80EH MERVS Tract. cit. Sect. I. C. IIL. 5. 44-
not. t. 45. ev Sect. IL. Cap. VIIL 6. 6o. nEINECCIVS Elem.
Aur. Civ. ſecund. ordin. Inſtit. ſ. 895. in fin. HARTMANN. PISTOR.

P. W. Q. XIIL. n. 3. RAES ES Diſert. de Reprobat. per Iurisiur.
delat. licit. 5. XIV. ibique citati BERVNNEMANNVS, MENO-

CHIVS, CARPZOVIVS, STRYKIVS.

5. XXI.INTERESSE CONTROVERSIAE, AN PAGTA STREGCTE
IVRISB AN BEONAE E2D RI 2NT?

vtilemque N num, pacta IEE ſſſictn iugi, un vev puums nuG. FESIC
omnia, er quod interſit quam maxime. inter virumque momentum

ex hactenus propoſitis perſpicue eluceſcunt. Certe qui pacta ſtri-
ſti iuris eſſe aiunt, non poſſunt non ſimul omnes pactis tribuere af-
fectiones, quas 5. XVIII. de contractibus ſtricti iuris accepimus vm
ei'm aſtionibus ſtrctiiuris ex illis deſcendentibus harumque
eſfectibus. Ex ãduerſo autem res ſe habet, ſi eadem bonae fidel

D 3 eſſe
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rali. Càm enim hoe verbis promulgatum non ſit, ſed ſola natora-
li ratione nitatur, exulat ius ſtrictum, ſi ſenſum Iuris Romani ad-
hibeamus, exulat, ſi pro interpretatione legum ſtricta ſolis verbis
inhaerente ſumatur, cum minime in ius, quod natura et ratio nos
docuir, interpretatio proprie cadat. Neque aliud dicendum: ſi Ius
Naturale ad ſtatum ciuilem applicemus: quia in republica etiam
ſtandum eſt vniuerſalibus his obligationibus, quousque eisdem lege
ciuili nihil additum vel detractum eſt: ſiquidem respublica partim
proprio ſuo iure, quod ciuile audii, partim illo omnibus hominibus
communi vtitur. Practerea Ius Naturale ignorat interpretationem
tam in legibus ciuilibus quam in priuatorum diſpoſitionibus ſiue vl-
timis ſiue inter viuos pactiriis ſtrictam, quae quidem officio inter-
pretis aeque ac praeſumtae ſermocinantis voluntati ſimulque paciſcen-
tium conſenſui pracſumto aduerſartur. Quin potius ſtricti iuris con-

trarium vel ex eo apparet, quod interpretatio per aequitatem illi
oppoſita inde nomen habeat, quia Iuris Naturalis eſt, id quod per
aequum et bonum ipſi ICti indicarunt Romani, teſte avo in L.
2. pr. D. de Iuftit. et Iure Accedit, quod Ius Nat. in genere
neſciat contractus a pactis diſtinctꝑs, et in ſpecie diuiſionem in ſiri-
cti iuris et bonae fidei contractus vna cum legis actionibus, hisque
vel ſtricti iuris vel bonae fidei diuerſis, totaque iurisprudentia for-
mularia. reipublicae antiquae Romanae: propria.